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TAXA pENTRU FoLosrREA MTJLoAcELoR DE necmuA gr puBLrcrrATE

L TfiA PENTRTT SERVICIILE DE NrcUUi 9I PUBLICITATE

Articolul 477 din Codut fiscal

" (1) orice persoan5 care beneficiaz5 de servicii de reclam5 gi publicitate ?n Romaniain baza unui contract sau a unui alt fet. J. inl.r.g.r. in.ri.i5u ;";itj persoan5datoreazE plata taxei prev5zute in preze-ntul artico[ criextepga serviciilor de reclamE gipublicitate realizate prin mijloacele de informare in mi*llrise gi audiovizuale.(2) Publicitatea. realizat5 prin mijloace de informare in mas5 scrise gi audiovizuale, insensul prezentului articol, corespunde activitigiioi agengilor de publicitate potrivitclasificErii activitSlilor din economia nalionalE - cnErv, cu modific5rile ulterioare,respectiv publicitatea realizat5 prin ziaie gi atte ilpeiituri, precum gi prin radio,televiziune gi internet.
(3) Taxa prev5zut5 in prezentul articol, denumit5 in continuare taxa pentru serviciide reclamE 5i publicitate, se plStegte la bugetut tocir ir ,nir:eUi administrativ-teritoriale inraza-cdreia persoana presteaz5 serviciile d6 reclamE si puOticitate.
(4) Taxa pentru servicii de reclamE si prnriiitit'. !J-catcuteaz5 prin aplicarea coteitaxei respective la valoarea serviciilor oe ieitam5 5i puuliiitate, fiind de 3ol0,(6) valoarea serviciilor de reclame si puoriiii.6-.,ipiiroe oriie. p;ii obginut5 saucare urmeaz5 a fi oblinut5 pentru serviciile'0. r.ir.reii pruri.itrte, cu exceplia taxei pevaloarea ad5ugat|, -'-"'- :'' r-
(7) Taxa pentru servicii de reclamS.gi. publicitate prev5zut5 la alin. (1) se declar5 sise plStegte de cStre prestatorul serviciului oe rectam5 9i publicitate la bugel;i'T;:jlunar, pAnS la data de 10 a lunii urm5toare ..r.1 in-.urJ a'intrat in vigoare contractul deprest5ri de servicii de reclam5 gi publicitate.

II, TAX/I PENTRTT AFI,AJ iN SCOP DE RECLAU{ .ST PUATTATETE

Articolul4TS din Codul fiscal

(1) orice persoan5 care utilizeaz5 un panou, un afigaj sau o structur5 de afigajpentru reclamd 5i publicitate, cu exceplia celei care intr5 sub incidenla arr.. 477,datoreaz5 plata taxei anuale prev5zute ir'pr...nirr artiJor'cetre bugetul local al comuneiin raza c5reia este amprasat panour, ingalur sau structura dL afigai respectiv5.(2) vatoarea taxei pjnlry gngaj iir r.op o" iu.r.ri ii "prui.i[rt.';; 
carcureaz5anual prin inmullirea numErului de-metri pelragi rJ, i iracgiunii de metru pdtrat a

::$:?ltF' 
afigajului pentru reclamS sau publicitui. ., suma stabitit5 de coniitiut tocat,

a) in cazul unui afiSaj situat in locul in care persoana deruleaz5 o activitateeconomicS, suma este de li iei;
b) in cazul oric5rui altui panou, 

?fisaj sau oric5rei altei structuri de afigaj pentrureclamE gi publicitate, suma este de 16 lei,
(3) Taxa pentru 

9figaj i1 scop oe reclam5 9i publicitate se recalculeaz5 pentru areflecta num5rul de luni iau rracgiunea din lun5" dintr-un an calendaristic in care seafigeazE in scop de reclam5 gi publrcitate,
(4) Taxa pentru afiSajul in scop de reclamS_gi publicitate se pl5tegte anual, indou5 rate egare, p6n5 ra aaiete de si martie 9i ao'siftembrie incrusiv.-Tiru p.nt,



afigajul in scop de reclamH gi publicitate, datoratS aceluiagi buget local de c5tre
contribuabili, persoane fizice gi juridice, de 50 lei, se plStegte integral p6nE la primul
termen de plat5.

(5) Persoanele care datoreazE taxa pentru afigaj Tn scop de reclamH gi publicitate
sunt obligate sE depun5 o -declaralie la compartimentul de specialitate il autorit5gii
administratiei publice locale in termen de 30 de zile de la data amplas5rii structurii de
afigaj.

IMPOZITUL PE SPECTACOLE
r, REGULIGENERALE
Articolul 480 din Codul fiscal

.(1) Orice persoanE ca.re organizeazb o manifestare artisticS, o competilie sportiv5
sau alt6 activitate distractiv5 in Rom6nia are obligalia de a plSti impoziiul irev|zut inprezentul capitol, denumit in continuare impozitul pe spectacole.

(2) 
-Impozitul..pe spectacole se plStegte la bugetul local al unitSlii administrativ-

teritoriale tn raza cHreia are loc manifestarea artisticS, competilia sfortiv5 sau alt5
activitate distractivS.

IL CALCULUL IMPOZITULUI

Articolul4Sl din Codul fiscal

. (1) Impozitul pe spectacole se calculeazb prin aplicarea cotei de impozit la suma
incasat5 din vanzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor.

(2) consiliile locale hot5r5sc cota de impozit dup5 cum urmeaz5:
a).Q.r5o/o pentru spectacolul de teatru, balet, operE, operet5, concert filarmonic

sau altS manifestare muzicalS, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol
de circ sau orice competilie sportiv5 intern5 sau internalionalE;

b) 0'5olo in cazul oric5rei altei manifestHri artistice Oec6t cele enumerate la lit,
a).

(3) Suma primit5 din v6nzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu
cuprinde sumele plStite de organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform
contractului scris intrat in vigoare inaintea vAnz5rii biletelor de intrare sau a
abonamentelor.

(4) Persoanele care datoreaz5 impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu
prezentul articol au obligatia de:

a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la compartimentul de
specialitate al autorit5tii administrafiei publice locale care igi exercit5 autoritatea
asupra locului unde are loc spectacolul;

b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sH aib5 loc
spectacolul, precum gi In orice alt loc in care se v6nd biietJ de intrare si/sauabonamente;

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente gi de a nu incasa
sume care depSSesc tarifele precizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente; ...
d) a emite un bilet de intrare gi/sau abonament pentru toatb sumele primite de la
spectatori;

e) a asigura, la cererea compaftimentului de specialitate al autoritSlii
administratiei publice locale, documentele justificative privind calculul Si plaia
impozitului pe spectacole;

f) a se conforma oricEror altor cerinle privind tip5rirea, inregistrarea, avizarea,
evidenta gi inventarul biletelor de intrare gi a abonamentelor, carl sunt precizate in
normele elaborate in comun de Ministerul Finanlelor Publice gi Ministerui pezvolt}rii



R'egionale gi Administra[iei Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii gi Ministerul
Tineretului gi Sportului

Plata impozitului

It: a81: - (1) Impo-zitul pe spectacole se plStegte lunar pAnS la data de 10, inctusiv, a
lunii urmHtoare celei tn care a avut loc spectacolul.

(2) orice persoan5 ca.re datoreazE impozitul pe spectacole are obligafia de a depune o
declaratie la compaftimentul de specialitate al autorit6lii aOministlitriui prOli.u locale,
pAnH la data stabilitH pentru fiecare plat6 a impozitului p. speaaioie. 

-rormatut

dedaratiei se precizeazH in normele elaborate in comun de Ministerul Finanlelor publice
gi Ministerul DezvoltHrii Regionale gi Administraliei publice.

(3) Persoanele care datoreazH impozitul pe spectacole r5spund pentru calculul corect al
impozitului, depunerea la timp a declaraliei gi plata la timp a impozitului.


